[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «      » ___________ 2020 года  №________

О ВЫПЛАТАХ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ТРУДА И ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ НАГРУЗКУ РАБОТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,  ОКАЗЫВАЮЩИМ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

На основании подпункта 24 пункта 2 статьи 26.3 федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-фз «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» с в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 681 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией» Правительство Ленинградской области постановляет:

[bookmark: P18]1. Установить расходное обязательство Ленинградской области по осуществлению выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных организаций Ленинградской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающим социальные услуги детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19), и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) (далее - расходное обязательство, выплаты, организации для детей-сирот, новая коронавирусная инфекция).
2. Финансовое обеспечение расходного обязательства осуществляется за счет средств бюджета  Ленинградской области.
3. Комитету общего и профессионального образования Ленинградской области обеспечить согласование локальных актов организаций для детей-сирот, устанавливающих осуществление выплат на период с 15 апреля по 15 июля 2020 года работникам организаций для детей-сирот, в случае введения ограничительных мероприятий, предусматривающих особый режим работы организации для детей-сирот (временную изоляцию (обсервацию) проживания в организации социального обслуживания получателей социальных услуг, а также работников организации для детей-сирот исходя из длительности рабочей смены не менее 14 календарных дней), определяющих:
ограничительные мероприятия, предусматривающие сменный режим работы в организации для детей-сирот с установлением длительности смены не менее 14 календарных дней, работа в которых дает право на установление выплат работникам;
перечень должностей работников организации для детей-сирот, работа в которых дает право на установление выплат;
размер выплаты в соответствии с занимаемой должностью, дифференцированный в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления;
срок, на который устанавливается выплата.
[bookmark: P27]4. Выплата предоставляется в следующих размерах за работу в течение одной рабочей смены (не менее 14 календарных дней):
а) врачам в случае невыявления в организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции - 40 тысяч рублей, в случае выявления - 60 тысяч рублей;
б) среднему медицинскому персоналу,  в случае невыявления в организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции - 25 тысяч рублей, в случае выявления - 35 тысяч рублей;
в) педагогическим работникам, социальным работникам, административно-управленческому персоналу – в случае невыявления в организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции – 25 тыс. руб.; в случае выявления – 35 тыс. руб.;
г) младшему медицинскому персоналу  в случае невыявления в организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции - 15 тысяч рублей, в случае выявления - 20 тысяч рублей;
д) техническому персоналу, персоналу, занятому на иных должностях, в случае невыявления в организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции - 10 тысяч рублей, в случае выявления - 15 тысяч рублей.

5. При выявлении у работника организации для детей-сирот новой коронавирусной инфекции в период выполнения им работы в смену за ним сохраняется право на выплату в полном объеме.
6. В случае если работник прерывает смену по собственному желанию, выплата работнику производится за фактически отработанные дни.
[bookmark: P35]7. Средства, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных пунктами 1 настоящего постановления, направляются организациям для детей-сирот путем предоставления субсидии на иные цели.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
9. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2020 года.

Губернатор  Ленинградской области                                                  А. Дрозденко

[bookmark: Par4][bookmark: Par32]
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту Постановления Правительства Ленинградской области
«О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Ленинградской области,  оказывающим социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»

Проектом постановления Правительства Ленинградской области «О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Ленинградской области,  оказывающим социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» предлагается установить стимулирующие выплаты работникам органихаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных комитету общего и профессионального образования Ленинградской области за счет областного бюджета по аналогии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 681 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источников финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией».
[bookmark: Par23]Положения Проекта не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.
Оценка регулирующего воздействия проекта Постановления не проводится, так как в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов» проект Постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Председатель комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области				           С.В. Тарасов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области
«О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Ленинградской области,  оказывающим социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»

Для реализации проекта Постановления Правительства Ленинградской области «О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Ленинградской области,  оказывающим социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» потребуется выделение средств в сумме 1 822,8 тыс. руб. Средства планируется изыскать в пределах областного бюджета по разделу «Образование».
В настоящее время в ведении комитета  находится 10 ресурсных центров, в которых находятся 372 ребенка из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В Сиверском ресурсном центре в настоящее время введен режим обсервации для 10 работников (2 из числа административно-управленческого персонала и 8 педагогических работников) и 32 –х детей в связи с тем, что у 9 воспитанников выявлено наличие коронавирусной инфекции.
Расчетная дополнительная потребность в средствах составит:
10 чел. х 35,0 тыс. руб. х 2 смены х 2 мес. х 1,302 = 1 822,8 тыс. руб.

Председатель комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области	                      	              С.В. Тарасов